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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje psychosomatickým aspektům duševních poruch. Popisuje

interdisciplinární poznatky o komunikaci mezi mozkem, střevem a jeho mikrobiomem. Práce

shrnuje roli osy střevo-mozek-mikrobiom v otázce myšlení a cítění. Popisuje, k čemu může

dojít při narušení rovnováhy mikrobiomu ve vztahu k poruchám nálady a zdraví.

Práce se také věnuje způsobům, kterými je možné zlepšit psychický stav působením právě na

osu střevo-mozek-mokrobiom. Věnuje se zejména přínosu probiotických kultur a určitého

stravování na depresi a úzkost. V proponovaném kvantitativním výzkumu typu RCT je

navrženo čtyř-týdenní užívání probiotik jako intervence u populace s klinickou depresí.
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Abstract

The bachelor thesis is dedicated to psychosomatic aspects of mental disorders. It describes

interdisciplinary knowledge about communication between brain, intestine and its microbiome.

The theses summarizes the role of the Gut-Brain-Microbiome axis in the aspect of thinking and

feeling. It describes what can happen when the microbiome is disturbed in relation to mood and

health disorders. The theses also deals with the ways of improving a mental state by influencing

the Gut-Brain-Microbiome axis. In particular, it focuses on the contribution of probiotic

cultures and certain diets to depression and anxiety. The proposed quantitative RCT research

suggests four-week use of probiotics as an intervention in a clinical depression population.
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Úvod

Trávící systém a mozek jsou úzce propojeny. Počínající výzkumy o hojné komunikaci

mezi orgány střeva, jeho mikrobiomu a mozku naznačují, že je propojení větší, než se

výzkumníci původně domnívali (Endersová, 2015). Toto spojení je zahrnuto pod termín osa

střevo-mozek-mikrobiom. Střevo je komplexní a vlivný orgán, pracuje však se svými

mikroby bez našeho vědomí, a tak mu byla po dlouhou dobu upírána pozornost. Výzkum

začíná chápat člověka jako ekosystém (Endersová, 2015). Mayer (2018) uvádí, že střevo

v blízké interakci s mikroby může ovlivňovat naše základní emoce, citlivost na bolest,

sociální interakce, a dokonce směřovat naše rozhodnutí (a nejen ty týkající se jídla). Podobně

jako Hilimire et al. (2015) nacházím fakt, že mikrobi ve střevě mohou ovlivňovat mysl,

fascinující. Explozivní pokrok v charakterizaci střevního mikrobiomu inicioval posun

paradigmatu – Descartesovi separace mysli od těla. Začínají se objevovat výzkumy a teorie

napříč obory propojující systémy těla a mysli. Mění se stávající chápání funkce lidského

mozku ve zdraví a nemoci, což by mohlo vést k většímu porozumění a k novým terapiím.

Příštích několik let výzkumu má potenciál odhalit zajímavé souvislosti mezi střevními

bakteriemi a neurologickými stavy, které mohou mít pozitivní vliv na lidské zdraví (Mayer,

Knight, Mazmanian, Cryan, & Tillisch, 2014).

Bakalářská práce se zaměřuje na psychosomatické aspekty psychických poruch

v otázce osy střevo-mozek-mikrobiom. Vědecký zájem v tomto kontextu najdeme ve velké

šíři zdravotních problémů, včetně psychických poruch jako deprese, chronický stres, úzkost,

emoční přejídání, poruchy autistického spektra i Alzheimerova a Parkinsonova choroba

(Mayer, 2018). U těchto poruch se setkáváme se změněnými bakteriálními poměry ve střevě.

Práce se věnuje především depresi, která je společně s úzkostnou poruchou v tomto vztahu

zatím nejvíce probádaná, a také patří mezi nejčastěji diagnostikovaná psychická

onemocnění. Jedná o třetí nejčastěji diagnostikovanou poruchu (Vavrušová a kol., 2008).

Zároveň je výživa jeden z nejvíce přehlížených faktorů u deprese (Sarris et al. (2015); Jacka

et. al. (2017). Práce se snaží odpovědět na otázku, zda existuje strava, která má příznivý vliv

na mikrobiom a může tak sloužit při prevenci a léčbě deprese a jiných onemocnění

souvisejících s osou střevo-mozek-mikrobiom. Práce také shrnuje, zda již existují důkazy o

účinku probiotik u depresivní klinické populace. Proponovaný výzkum zkoumá právě vztah

mezi probiotiky a depresivní poruchou. Naší další výzkumnou otázkou je, zda platí hypotéza

Endersové (2015), podle které by probiotika mohla být zvlášť účinná při léčbě endogenní

deprese.
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První kapitola literárně přehledové částí přibližuje komunikaci na ose střevo-mozek-

mikrobiom. Druhá kapitola práce plynule navazuje vývojem mikrobiomu v čase se

zaměřením na porod a období dětství. Podkapitola představí také hypotézu vlivu

mikrobiomu u neurovývojových a neurodegenerativních poruch. Třetí kapitola nastiňuje

teorie o tom, jak může mikrobiom ovlivňovat naše myšlení, rozhodování a cítění, a popíše

studie s touto tématikou. Čtvrtá kapitola s názvem Zdraví a nemoc osy střevo-mozek-

mikrobiom mimo jiné přibližuje nejčastější onemocnění na ose – poruchu dráždivého

tračníku. V podkapitole jsou také shrnuta doporučení publikované především Mayerem

(2018) týkající se stravovacích návyků, které můžou ose mozek-střevo-mikrobiom prospět.

Pátá kapitola dokresluje depresivní poruchy ve vztahu k ose a výživě. Jsou zde například

představeny výzkumy, které zkoumaly, zda středomořská strava zlepšuje symptomy

deprese. Poslední kapitola v literárně přehledové části přiblíží účinky probiotik pomocí

nejaktuálnějších metaanalýz RCT s probiotickými intervencemi u klinické populace trpící

úzkostí nebo depresí. V druhém oddíle práce je popsán návrh kvantitativního výzkumu typu

RCT.

Přestože práce vychází z nejnovějších studií a literatury, zmiňuje též experimenty,

které stály na počátku zkoumání vztahů na ose střevo-mozek. V bakalářské práci je citováno

dle normy APA (2010).
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1. Osa střevo-mozek-mikrobiom

Osa střevo-mozek je biochemická signalizace, která probíhá mezi gastrointestinálním

traktem a CNS. Termín „osa střevo-mozek“ nutně nepodtrhuje roli střevních bakterií,

zatímco „osa střevo-mozek-mikrobiom1“ výslovně zahrnuje roli střevní flóry v této

komunikaci (Wang & Kasper, 2014, s. 1).

Komunikaci mezi střevem a mozkem umožnují silná nervová vlákna, která mohou

přenášet informace v obou směrech, dále pak mohou komunikovat pomocí hormonů a

dalších látek v krevním oběhu. Nervus vagus (bloudivý nerv) funguje kromě jiného jako

silné komunikační spojení, kterým střevo sděluje své dojmy, které mozek potřebuje, aby si

mohl utvořit obrázek o tom, co se v těle děje, neboť je izolovaný. Mozek je vysoce chráněn,

usazen v lebce, obalen plenami. Vše, co se vpustí dovnitř, je v krvi několikrát přefiltrováno.

Střevo se nachází přímo uprostřed těla na křižovatce komunikačních cest, svými funkcemi

dokonce konkuruje mozku. Nejvíce imunitních buněk sídlí právě ve střevech. Má svůj

vlastní nervový systém (ENS), proto bývá často v mediích označován jako „druhý mozek“.

Ví vše o jídle, které jsme snědli, posbírá hormony z krve, je v kontaktu s imunitními

buňkami a bakteriemi. Všechny tyto informace shromažďuje střevo pomocí rozsáhlého

nervového systému a na obrovské ploše velikosti basketbalového hřiště, což z něj činí také

největší senzorický orgán těla. Střevo má dokonce několik desítek chuťových buněk

(Endersová, 2015; Mayer, 2018).

Ve stěně střev se nachází velké množní endokrinních buněk, které produkují až dvacet

typů hormonů, které mohou být vpuštěny do krve. Dohromady tyto buňky produkují více

než všechny endokrinní orgány dohromady. Střevo je největší úschovna serotoninu, 95 %

serotoninu z celého těla se nachází právě ve střevech. Právě serotonin hraje důležitou roli na

ose střevo-mozek. Nejenže koordinuje pohyb jídla v zažívacím traktu, hraje také zásadní roli

ve vitálních funkcích jako spánek, hlad, citlivost na bolest, nálada a celková spokojenost.

Serotonin je signální látka známá zjednodušeně jako hormon štěstí, její nedostatek může

způsobovat deprese (Mayer, 2018, s. 12).

Mikrobi z trávícího systému se nachází především v tlustém střevě. V této trubici


[…]


se také druhá hypotéza proponovaného výzkumu dotýká otázky, zda u populace spíše s

problémy v biologickém spektrum mají psychobiotika větší vliv než u fyzicky zdravé

populace, co by však chtěla zlepšit svůj stav psychický. Aplikaci můžeme vidět na tomto

příkladu: Má nasazení psychobiotik větší smysl u lidí se zažívacími problémy, co trpí

depresí, ale už ne tolik u depresivního člověka po smrti člena rodiny?

Další možnosti výzkumu se nabízejí ve zkoumání též jiných klinických poruch jako

poruchy autistického spektra, úzkosti a další. Dále se v proponovaném výzkumu otevírá
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otázka vztahu psychobiotik a antidepresiv: Mohla by být podpůrná? Vedlejším nežádoucích

efektem antidepresiv bývají často zažívací problémy, zvýšila by se však i účinnost

antidepresiv na psychiku v případě přidání psychobiotik?

Pokud se naopak budeme na psychobitika dívat z pohledu pozitivní psychologie,

mohla by nás zajímat otázka prevence deprese a podpora běžné populace. Pokud by efekt po

intervenci byl signifikantní, tak by i stálo za to zvážit možné dopady dnešního moderního

potravinářství se sterilními potravinami na nárůst deprese moderní společnosti. Aplikace by

pak mohla být v buď v oblasti regulace potravinářství nebo ve formě edukace veřejnosti za

cílem prevence deprese. A to už jsou otázky daleké budoucnosti, pro které budou nutné další

výzkumy s kvalitními metodami. Tento výzkum nezjistí, zda průmyslově upravená strava

chudá na bakterie může být příčinou. Stále nevíme, zda je nezdravý mikrobiom příčinnou či

následkem deprese. K této otázce je třeba longitudinální studie. Můžeme s podobným

designem proponovaného výzkumu zkoumat vnímanou psychickou pohodou u zdravé

populace po zvýšení přijmu psychobiotik. Nebo testovat resilienci a odolnost vůči stresu u

zdravých jedinců. V daleké budoucnosti s pokrokem vědy a větší znalosti působení

jednotlivých bakteriálních kmenů možná i dojde k výzkumům, kdy budeme korelovat

složení individuální floru jedince a jeho osobnost, jako už se děje u myší.

Vzhledem k psychosomatickému a multifaktoriálnímu aspektu problematiky bude

výzkum vždy náročný a je třeba věnovat metodologii velkou pozornost.
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Závěr

Náš trávící systém je mnohem více komplexní a vlivný, než jsme si mysleli. Střevní

mikrobiom může podprahově ovlivňovat naši mysl, emoce, dokonce i rozhodování. A

mikrobiom je naopak ovlivňován způsobem porodu, mikrobiomem matky, výživou do tří

let, stravou v dospělosti, stresem, psychickým rozpoložením, prostředím, kde žijeme a

dalšími. Základy osy střevo-mozek-mikrobiom se pokládají v dětství, proto je pro zdraví

rané období nejzásadnější. Můžeme však mikrobiom ovlivňovat i v dospělosti naším

životním stylem. Než budeme vědět z nadcházejících výzkumů více, můžeme využívat

znalostí, které jsme již nashromáždili. Pro zdraví osy střevo-mozek-mikrobiom se můžeme

držet zásad zdravého stravování, tedy jíst v poklidu a co nejvíce zaměnit průmyslové

výrobky a tučná masa za ryby a kvalitní rostlinné a fermentované pochutiny.

Pokud jde o určité diety ochraňující proti symptomům deprese, vypadá to podle Opie

et al. (2016), že není třeba nutně následovat středomořskou kuchyni. Za účelem prevence či

podpoření léčby deprese je možné si vybrat a inspirovat se z více světových kuchyní. Anebo

se jednoduše držet obecných principů a v jídelníčku se zaměřit na potraviny, které jsou pro

uvedené druhy kuchyně společné a již prokázané. Jedná se ve zkratce o nahrazení

nezdravých potravin těmi nutričně výživnými (tučné maso a průmyslové výrobky za

zeleninu, ovoce, celá zrna, ryby, ořechy…). Tradiční středomořská, asijská i norská kuchyně

jsou bohaté na probiotika (a prebiotika), a navíc se také svým obsahem překrývají

s doporučením pro zdraví osy střevo-mozek-mikrobiom. Je tedy možné, jak se domnívají

Jacka et al. (2017), že jsou právě probiotika ve stravě užitečná pro léčbu deprese.

Podle nejnovější metaanalýzy Liu, Walshe a Sheehana (2019) existují již důkazy pro

antidepresivní a anxiolytické účinky probiotik, ale stále chybí studie s klinickými

populacemi. Další RCT jsou nezbytné k vyhodnocení terapeutického potenciálu probiotik.

Proponovaný výzkum může pomoci určit, zda probiotika opravdu signifikantně snižují

symptomy deprese u klinické populace a tím nejenom otevře nové dveře dalším výzkumům,

ale také by mohl výrazně přispět k prevencím deprese u běžné populace. Proponový výzkum

může také pomoci přiblížit mechanismus probiotik ve vztahu k psychickým poruchám a

odpovědět na otázku, zda je důležitá podstata deprese (endogenní /exogenní) při intervenci.

Jacka et al. (2017) navrhují, abychom v klinické praxi zvážili předávání informací pacientům

s depresí o benefitech zdravého stravování a případně jim také nabídli kontakt na výživového

poradce. Stravovací chování jde upravit hned. Zatím však zdravé stravování jako prevence

deprese a zdraví osy střevo-mozek není příliš v povědomí veřejnosti. Jacka et al. (2017) vidí
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změnu v rukách lékařů a psychologů, které otevřou i otázku stravování ve vztahu

s psychikou. Vidí také budoucnost ve vytváření multidisciplinárních týmů, který by postihly

psychosomatickou podstatu nemoci a zdraví pacientů.
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