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Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
- jakou formou „on-line“ se budou předávat probiotické kapsle dvěma tisícům účastníkům
výzkumu
- pro aktivitu „předem si vyzkoušíme“ se používá termín ... ?
Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
- v celé práci by asi bylo vhodnější používat méně osobní formulace, např. „ ... výzkum se
budeme snažit dělat co nejlépe jak umíme ...“, aby odpovídaly určité formálnosti vědy
Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
BP práce se zabývá velmi aktuálním tématem, jež autorka uchopila velmi originálně a tvořivě
zpracovala, a proto doporučuji BP k obhajobě a navrhuji její hodnocení:
Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a
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 1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X
Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:

organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé
X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X